CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 673 / 2019

A 733,
/ 	Sumu1a Requeiio ao Governo Municipal na

essoa do Prefeito Sr. Igor Soares,
2 1 MM/ 21/19 	nformaçOes sobre o "Projeto Planejamento

U 	Iarniliar" em nossa cidade.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Prefeito Municipal. Excelentissirno Senhor Igor Soares junto a Secretaria de
Saüde, aos cuidados da Secretária Sra. Luiza Nasi Fernandes, que informe a esta Casa
de Leis sobre o "Projeto Planejarnento Familiar" do Centro de Referéncia da Muiher, e
discorra se houve a readequação do quadro funcional conforme a Resposta do
Requerirnento 956/2018 em anexo?

I

I at

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

0 planejamento familiar é urn conjunto de açOes que auxiliam as pessoas
que pretendem ter flihos ou que preferem adiar o crescimento da familia. Além de
prevenir gravidez nAo planejada, gestacOes de alto risco, e promocão de major intervalo
entre os partos, esse planejamento proporciona aos casais rnaior qualidade de vida ao
terem apenas o nümero de filhos planejados. Corn esse foco elevo ao Executivo esse
pedido para proporcionarmos aos casais da nossa cidade essas orientaçOes de corno
meihor se desenvolver dentro da estrutura Familiar e convido aos nobres pares a dialogar
sobre o assunto. Alinal de contas recebernos iniimeros pedido de vagas em creches, isso
afeta também as questOes de sañde pñblica, observamos os rnaiores niimeros de casais
em situaçOes de maior vulnerabilidade que tern mais de 2 flihos.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 20 de Fevereiro de 2019

\ Ivonildo Andrade da Hora
\VEREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

• CHA4 DE ITAi-

OLO

71 FEY. 21319

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Jiapevi - Jiapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (ii) 4141-4472 - www. cainaraitapevi sp.go br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

REQUERIMENTO N° 956 / 2018

CAL 	 o 'TAPEV

• 0 90U 2018
Sünxula: Requeiro ao Governo Municipal g
pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto a
Secretaria de Saide, in.formaçes se ha estudos.
para arnpliacào e maior divulgaço do "Projeto
Planejamento Familiar em nossa cidade.

REQUELRO a Mesa, após ouvido o DoutoPlenário, na forrna regimental vigente, seja
oficiado ad Prefeito Municipal, Exee1ent1snno Senhor Igor Soares junto a Secretaria de
Saüde, aos cuidados da Secre*ia Sra;Ljiiza Ni Feitaides informaçôes se ha estudos
pam ampliaço e maior divulgaco do "Projeto Planejamento Familiar "do Centro de
Referencia da Muiher nas demais uthd •••__••)de ,üde de nossa cidade.

 •/• -

\

Senhor Presidente:-
Serthoras e Senhores Vereadores'-

Oplanejamento familiar-6- amiliar éT 	cflJiin&Qge açes que auxtham as pessoas
que pretendem ter flihos ou que prefereadiar o crescimento da familia. Além de
prevenir gravidez no planejada, gestaçes de alto risco, e promoço de maior intervalo..
entre os partos, esse planejarnento prpporknaao& casais maior qualidade de vida ao
terem apenas o nUmero de flihos planéjado Corn sse foco elevo ao Executivo esse
pedido para proporcionarmos aos casais da nossa cidade essas orientaçOes de como.
meihor se desenvolver dentro da estrutura familiar e convido aos nobres pares a dialogar
sobre o assunto. Afinal de contas recebemos irnimeros pedido de vagas em creches, ISSO:
afèta tarnbem as questes de saüde pblica, observamos os maiores nümeros de casais.
em situaçes de maior vulnerabilidade que tern mais de 2 fiLhos.

Sala das Sesses Ot indo Moreira Nery, 20 de Agosto de 2018
t.9

ON -DO ANDRADE DA HQR& 	- 	• - -
VEREADOR "CHAMB1N}PA MUNC(PAL DE

PROTOCOLO

21 46O. 2018

I .
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SA(JDE E BEM ESTAR

Rua Olmares Antonio SandeI 123 —Vila Nova I Itapevi I So Paulo I CEP: 06693-130

Tel.: (11)4143-8499 I sec.saudeitapevl.sp.gOV.br

Itapevi, 18 de Dezembro de 2018

OfIclo no 2/18

Exmo. Sr. Vereador:

Em resposta ao requerimento no 95612018 da Câmara Municipal de Itapevi, oflolo

S.G 1246/2018, da Secretaria de Governo do municiplo de Itapevi, sirvo-me do presente para informar que

consideramos sim a necessidade de ampliar o projeto de Plariejarnento Familiar, aumentando 0 alcance as

fam (has.

Aproveitamos para informar que no ano de 2018, ate o mês de novembro, foram reahizados em

nosso Centro, mats de 10,000 ateridimentos. Desses estão incluldos, 333 processos de taqueadura, 281

processos de vasectomla abertos a 99 inserçOes de DIU.

No entanto lembrarnos que para a amphiacão do programa, dependemos de diversos fatores, entre

ehes a readequaçao do quadro funclonal, já que por motivos de saiide tivemos 0 afastamento dos medicos

responsáveis pelo procedimento de vasectomia, sendo necessário o encaminhamento a outras referências

como AME e HGI.

No que se refere divulgacâo a mesma tern sido felta através dos diversos canals

de midla e redes socials, bern como através de palestras constantes, realizadas por nossos técnlcos nos

quatro cantos do municiplo.

Atenciosamente

Dra. Luiza Nasi Fernandes

Secretéria Da

d

Chefe Adnifni9rativo da Saüde

Ao

Excelentlssirno Vereador

Ivonlldo Andrade da Hora

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sào Paulo -

REQUERIMENTO N° 956 / 2018

ETAPE1

IOU oi
Sümula: Requeiro ao Governo Municipal na

 pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto a
Secretaria de Sae, informaçes se ha estudos
para ampliaço e major divulgaço do "Projeto
Planejamento Familiar em nossa cidade.

REQUELRO a Mesa, após ouvido o DoutoPlenário; na forma regimental vigente, sej a
oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentfssrrno Serthor Igor Soares Junto a Secretaria de
Saüde, aos cuidados da Secretária Sra: Luiza Nasi Fernandes inforrnaçöes se ha estudos
para ampliaço e maior divulgaçào do "Projeto Planejamento Familiar "do Centro de
Referência da Muffler nas dernais unidd9de,S4de de nossa cidade.

Jütativa;-1 -

Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores;-

0 planejamento familiar éi 	hJIn1Qceacôes que auxiliam as pLssoas
que pretendem ter flihos ou que prefereiiadiar o creseimento da famIlia. Além de
prevenir gravidez no planejada, gestaces de alto risco, e promoçAo de maior intervalo
entre os partos, esse planejamento proporclonaaos--casas maior qualidade de vida ao
terem apenas o nümero de fithos planëjados. Corn ese foco elevo ao Executivo esse
pedido para proporcionarmos aos casais da nossa cidade essas orientaçOes de como
meihor se desenvolver dentro da estrutura familiar e convido aos nobres pares a dialogar
sobre o assunto. Afinal de contas recebemos inimeros pedido de vagas em creches, isso
afeta também as questôes de saüde püblica, observamos os maiores numeros de casais
em situacôes de maior vulnerabilidade que tern mais de 2 flihos.

Sala das Sessôes S'indo Moreira Nery, 20 de Agosto de 2018

L-

ONItTJO ANDRADE DA
VEREADOR "CHAMBIT'

- - TAP'

PROTOCOLO

21 &B1OlB

*
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SAÜDE E EM ESTAR

Rua Olmares Antonio Sandel, 123 —Vila Nova I Itapevi I So Paulo I CEP: 06693-130

Tel.: (11)4143-8499 I sec.saudeitapevi.sp.gov.br

Itapevi, 18 de Dezembro de 2018

Oficlo n° 2/18

Exmo. Sr. Vereador:

Em resposta ao requerimento no 956/2018 da Cámara Municipal de Itapevi, oficlo

S.G 1246/2018, da Secretaria de Governo do municiplo de Itapevi, sirvo-me do preserite para informar que

consideramos sim a necessidade de arnpliar o projeto de Planejamento Familiar, aumentando o alcance as

famlilas.

Aproveitamos para informar que no ano de 2018, ate o mês de novembro, foram realizados em

nosso Centro, mals de 10.000 atendimentos. Desses estão incluldos, 333 processes de iaqueadura, 281

processos de vasectomia abertos e 99 inserçOes de DIU.

No entanto lembramos que para a ampliacao do programa dependemos de diversos fatores, entre

eles a readequaçäo do quadro funcional, já que por motives de saCzde tivemos o afastamento dos medicos

responsâveis pelo procedirnento de vasectomia, sendo necessário o encarninhamento a outras referéncias

como AME e HGI.

No que Se refere a divulgacâo a mesma tern sido feita através dos diversos canais

de midla e redes sociais, bern como através de palestras constantes, realizadas por nossos técnicos nos

quatro cantos do municlpio.

Atenciosamente

Dra. Luiza Nasi Fernandes

Secretéria Da $aide

AR -
d 	y 	 /

JouØufoIe'SiIva

Chefe Adn)('nisrativo da SaUde

Ac

Excelentissimo Vereador

Ivonildo Andrade da Hera